

Current Affair Session

21/06/2119

Questions & Important Points

Q 1. According to Asian Development Bank (ADB), which country emerged as the fastest growing economy in the Asia-Pacific region ?

Q 1. एशियाई विकास बैंक (ADB) के अनुसार, कौन सा देश एशिया-प्रशांत क्षेत्र में सबसे तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्था के रूप में उभरा?

- a. Maldives
- b. Nepal
- c. Bhutan
- d. Bangladesh

Answer : d

- In the financial year 2018-19 Bangladesh attained growth rate of 7.9 % which is its fastest rate since 1974.
- वित्त वर्ष 2018-19 में बांग्लादेश ने 7.9% की वृद्धि दर प्राप्त की जो कि 1974 के बाद इसकी सबसे तेज दर है।
- The bank predicted that the growth will be 8% in the next financial year.
- बैंक ने भविष्यवाणी की कि अगले वित्त वर्ष में विकास 8% होगा।

Q 2. _____ released a detailed note on robustness of India's GDP estimation methodology.

Q 2. _____ ने भारत की जीडीपी आकलन पद्धति की मजबूती पर एक विस्तृत नोट जारी किया।

- a. DD News
- b. MeA
- c. PMEAC
- d. Supreme Court

Answer : c

Q 3. What is the title of recently released detailed note on robustness of India's GDP estimation methodology.

Q 3. भारत की जीडीपी आकलन पद्धति की मजबूती पर हाल ही में जारी किए गए विस्तृत नोट का शीर्षक क्या है?

- a. GDP estimation in India- Precisions and Facts
- b. GDP estimation in India- Position and Value
- c. GDP estimation in India- Promises and Results
- d. GDP estimation in India- Perspectives and Facts

Answer : d

- The Economic Advisory Council to the Prime Minister released a detailed note on GDP estimation in India.
- प्रधान मंत्री को आर्थिक सलाहकार परिषद ने भारत में जीडीपी के आकलन पर एक विस्तृत नोट जारी किया।
- The note provides a clear rationale for India's switch to an improved GDP estimation methodology in January 2015.
- यह नोट जनवरी 2015 में भारत की बेहतर जीडीपी आकलन पद्धति में बदलाव के लिए एक स्पष्ट तर्क प्रदान करता है।

Q 4. Name the first state in Australia to enact Euthanasia laws, recently ?

Q 4. हाल ही में ऑस्ट्रेलिया में यूथनेशिया कानूनों को लागू करने वाले पहले राज्य का नाम बताएं?

- a. Tasmania
- b. Victoria
- c. Queensland
- d. New South Wales

Answer : b

- Euthanasia laws allow terminally ill patients suffering from intolerable pain to legally ask their doctor for lethal drugs to end their lives.
- इच्छामृत्यु कानून से असहनीय दर्द से पीड़ित बीमार रोगियों को कानूनी रूप से घातक दवाओं के लिए अपने जीवन को समाप्त करने के लिए डॉक्टर से पूछने की अनुमति मिलती है।

Q 5. World Refugee Day-

Q 5. विश्व शरणार्थी दिवस-

- a. 20 June
- b. 18 June
- c. 16 June
- d. 14 June

Answer : a

Q 6. Theme of World Refugee Day 2019 -

Q 6. विश्व शरणार्थी दिवस 2019 का विषय -

- a. Walk with Refugees
- b. Live with Refugees
- c. Grow with Refugees
- d. Step with Refugees

Answer : d

- Theme : Step with Refugees - Take a Step on World Refugee Day.
- According to a study, 70.8 million children, women and men were forcibly displaced at the end of last year.
- एक अध्ययन के अनुसार, पिछले साल के अंत में 70.8 मिलियन बच्चों, महिलाओं और पुरुषों को जबरन विस्थापित किया गया था।
- On an average, one person is forcibly displaced every two seconds as a result of conflict or persecution.
- संघर्ष या उत्पीड़न के परिणामस्वरूप औसतन हर दो सेकंड में एक व्यक्ति को जबरन विस्थापित किया जाता है।

Q 7. Recently, an Indian won gold in the women's 1500m gold at the Folsam Grand Prix. Her name is -

Q 7. हाल ही में, एक भारतीय ने फोल्सम ग्रांड प्रिक्स में महिलाओं के 1500 मीटर में स्वर्ण जीता। उनका नाम है -

- a. PU Chitra
- b. Rani Rampal
- c. Mithali Raj
- d. Hima Das

Answer : a

Q 8. Which nation for the first time launched their own Satellite ?

Q 8. किस देश ने पहली बार अपना सैटेलाइट लॉन्च किया?

- a. Russia
- b. Sri Lanka
- c. Nepal
- d. Indonesia

Answer : b

Q 9. Name the satellite recently designed and developed by Sri Lanka ?

Q 9. हाल ही में श्रीलंका द्वारा डिजाइन और विकसित किए गए उपग्रह का नाम बताइए?

- a. Ramayana-1
- b. Ravana-1
- c. Rudraksh-1
- d. Rabbit-1

Answer : b

- Sri Lanka's first ever satellite 'Raavana-1', designed and developed by two Sri Lankan engineers, successfully placed into orbit.
- श्रीलंका के पहले उपग्रह 'रावण -1' को दो श्रीलंकाई इंजीनियरों द्वारा डिजाइन और विकसित किया गया था, जिसे सफलतापूर्वक कक्षा में रखा गया।
- It was launched from International Space Station (ISS) along with two other BIRDS 3 satellites from Japan and Nepal.
- इसे जापान और नेपाल के दो अन्य BIRDS 3 उपग्रहों के साथ अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) से लॉन्च किया गया था।

Q 10. Which IT industry body joined with ICANN for global research in IoT ?

Q 10. IoT में वैश्विक अनुसंधान के लिए ICANN के साथ कौन सा उद्योग उद्योग शामिल हुआ?

- a. CompTIA
- b. NASSCOM
- c. APNIC
- d. Libra

Answer : b

- ICANN is a global internet body Internet Corporation for Assigned Names and Numbers (ICANN).
- Nasscom is Indian IT industry body National Association of Software and Services Companies (Nasscom).
- Purpose : To develop standards that will feed into the global consultation for managing Internet-of-Things devices.
- उद्देश्य: मानकों का विकास करना जो इंटरनेट-ऑफ़-थिंग्स उपकरणों के प्रबंधन के लिए वैश्विक परामर्श में शामिल होंगे।

- The Internet of things is the extension of Internet connectivity into physical devices and everyday objects.
- इंटरनेट ऑफ थिंग्स भौतिक उपकरणों और रोजमर्रा की वस्तुओं में इंटरनेट कनेक्टिविटी का विस्तार है।